
22  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2022-HOL
Objeto: o fornecimento de solução de proteção e resiliência de informação 
com suporte e garantia mínima de 3 (três) anos, incluindo o treinamento 
oficial, para utilização como estratégia de salvaguarda das informações di-
gitais geradas pelos processos judiciais e sistemas administrativos que  aten-
dem o Hospital Ophir Loyola, devendo atender, rigorosamente, aos requisitos 
técnicos Discriminado no contrato, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Global: 682.200,00 (seiscentos e oitenta e dois mil e duzentos reais)
Data Assinatura: 29/09/2022
Vigência: 29/09/2022 a 28/09/2023
Orçamento: 10.126.1508.8238. 309040 Fonte: 0103/0269
R$: 579.200,00
Orçamento: 10.302.1508.8289.449052 Fonte: 0103/0269/0330/0130
R$: 59.000,00
Orçamento: 10.302.1508.8880.309039 Fonte: 0103/0269
R$: 44.000,00
Contratado: EMPRESA  CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, sedia-
da na Cidade Adrianópolis Manaus – AM – CEP 69057-040, Rua Salvador, 
440, Sala 1.810 - Cond. Ed. Soberane, Tel/Fax: +55 92 3042-0123, inscrita 
no CNPJ sob o nº 30.088.923/0001-08.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 860004

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°158/2022 – HOL
SRP Nº 098/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MEDICAMENTO GERAIS, visando atender as necessidades insti-
tucionais do Hospital Ophir Loyola – HOL, conforme especificações, prazos e 
quantidades dispostas no Termo de Referência, anexo ao Edital do certame
Data: 14/10/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 30 de setembro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 859915

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 782/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 706/2022, que 
remanejou a servidora ANA CLAUDIA GONÇALVES PAMPLONA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5854342/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro de Suporte de Enfermagem (Centro de Nefrologia) para o Centro 
de Suporte de Enfermagem (Centro de Neuro Cirurgia), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 859822
PORTARIA Nº 780/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pesso-
al Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e SONIA MARIETA 
VIEIRA DO NASCIMENTO, Escriturário, do quadro de pessoal Ativo do Hos-
pital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 5135141/1, para sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória - SAI para apuração do possível furto descrito no Processo 
nº 2022/1121258 de 01/09/2022, bem como os atos e fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 29 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 859902

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 908/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2022/1213031;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARCEL VALENTE PANTOJA, Id. Funcional 
nº 57220070/3, ocupante do cargo de Administrador, para responder pela 
Coordenação de Execução Orçamentária-CEOR/FSCMP durante o impedi-
mento do titular do cargo - SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO, Id. Fun-
cional nº 57207902 /2- no período de 03/10/2022 a 17/10/2022, em gozo 
de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 859648

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 14/10/2022 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO:A presente licitação tem como objeto a Aquisição de material téc-
nico para utilização da equipe de fisioterapia, conforme as especificações 
contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 30 de setembro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMP

Protocolo: 860115

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 030/2022
VALOR: R$900,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO 
DE SERVIDORES DA DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL, par-
ticiparem da 16ª JORNADA NORTE NORDESTE DE CENTRO CIRÚRGICO E 
CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO
Data de Assinatura: 29/09/2022
PAE Nº 2022/1136853
Funcionais Programáticas: 10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0149006489 e 0349006489 e nos seus respecti-
vos superavits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM; CNPJ/MF: 
33.989.468/0008-86
ENDEREÇO: Rua PAULA RODRIGUES, n.º 55, BAIRRO DE FÀTIMA, FORTA-
LEZA/CE, CEP: 60.411-270, TELEFONE: (85) 3272.4144
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 860108

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 030/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITA-
ÇÃO DE SERVIDORES DA DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO E OPERACIO-
NAL, participarem da 16ª JORNADA NORTE NORDESTE DE CENTRO CI-
RÚRGICO E CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO
CONTRATADA: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM; CNPJ/MF: 
33.989.468/0008-86
Data: 29/09/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 860113

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 30/09/2022
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a Inclusão das Fontes de Re-
cursos 0349009606 e 0349009607 e seus respectivos superavits no Con-
trato em epígrafe, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.


